Ad secundum dicendum , quod intellectus alio modo movet voluntatem , quam voluntas intellectum , ut jam dictum est (in corp.)

Ad tertium dicendum , quod non oportet procedere in infinitum , sed statim in intellectu sicut in primo . Omnem enim voluntatis motum necesse est quod præcedat apprehensio ; sed non omnem apprehensionem præcedit motus voluntatis ; sed principium (*) considerandi , & intelligendi est aliquod intellectivum principium altius intellectu nostro , quod est Deus , ut etiam Aristoteles dicit in VII. Ethic. (seu mag. Mor. cap. xviii.) & per hunc modum ostendit quod non est procedere in infinitum .

A P P E N D I X .

EX articulo , scilicet ex responsione ad tertium habes primo : quomodo per rationem , & auctoritatem etiam Philosophi tamquam in radice rejicias hæresim Pelagii dicentis : hominem naturalibus liberi arbitrii viribus sese ad gratiam disponere , ac præparare posse , ut ipsi sanctus infundatur spiritus . Item hominem suis naturalibus viribus verbo assentiri , promissionem apprehendere , & non repugnare spiritui sancto posse . Si enim principium consiliandi , & intelligendi est aliquod altius , & extrinsecum , scilicet Deus , utique initium boni operis etiam moralis pure , vel naturalis non poterit esse à liberi arbitrii viribus . Nam liberum arbitrium cum sit facultas voluntatis , & rationis includit ipsum intelligere , & velle . D. Th. ergo determinans ex ratione , quod intelligendi , & consequenter volendi primum principium est extra , & supra nos , Pelagianos impugnat , & ad radicem erroris illorum securim ponens ipsos expugnat , ut patet consideranti . Secundo habes : quomodo per rationem tamquam in radice ostendas , errorem eorum recte fuisse damnatum , & quidem ex superabundanti , ab Apostolo 2. Corint. 3. *Non sumus sufficientes cogitare aliquid a nobis , quasi ex nobis , sed sufficientia nostra ex Deo est* . Ex superabundanti , dixi , quoniam Apostolus loquitur hic non tantum de moralibus , sed etiam de naturalibus cogitationibus , ut ex D. Thoma ibi exponente , dum Philosophum pro intelligentia citat , habetur aperte . Erubescant itaque etiam ab ethnico confundi . Item a Concilio Arausicano , cap. 8. *Si quis alium misericordia , alium vero per liberum arbitrium (quod in omnibus est , qui de peccatione primi hominis nati sunt) ad gratiam baptismi posse pervenire contendit , a recta fide probatur alienus . Quod , quam sit recte fidei contrarium , ipse Dominus probat , qui non aliquos , sed neminem ad se posse venire testatur , nisi quem pater attraxerit , & cap. 9. Divini est muneris , cum recte cogitamus , & pedes nostros a falsitate , & injustitia tenemus . Quoties enim bona agimus , Deus in nobis , atque nobiscum , ut operemur , operatur* . Hæc ibi . Item a Concilio Carthaginensi in Epistola ad Innocentium primum Papam . Item ab ipso met Papa Innocentio . Item a Concilio Mi-

levi-

(*) Al. consiliandi .

levitatio in Epistola ad eundem Papam. Vide de his omnibus epistolis in volumine Conciliorum. Item ab eodem Concilio *Milevitano*, cap. 4. 5. sed de his latius suo loco formalis. Item 2, ut &c. q. 12. art. 4. & q. 23. art. 1. & q. 62. art. 2. Tertio vides: quomodo &c.

ARTICULUS V. 411

Utrum irascibilis, & concupiscibilis distinguantur in appetitu superiori.

Sap. quest. XLIX. art. 4. & III. dist. XVII. art. 1. quest. III. & veri. quest. XXV. art. 3. & III. de Anima lect. 14.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod irascibilis, & concupiscibilis distinguantur in appetitu superiori, qui est voluntas. Vis enim concupiscibilis dicitur a concupiscendo, & irascibilis ab irascendo. Sed aliqua concupiscentia est quæ non potest pertinere ad appetitum sensitivum, sed solum ad intellectivum, qui est voluntas, sicut concupiscentia sapientiæ, de qua dicitur Sap. VI. 21. *Concupiscentia sapientiæ perducit ad regnum perpetuum* (1). Est etiam quædam ira, quæ non potest pertinere ad appetitum sensitivum, sed intellectivum tantum, sicut cum irascimur contra vitia: unde & Hieronymus super Matth. (cap. XIII. super illud, *Simile est regnum calorum fermento* &c.) monet ut odium vitiorum possideamus in irascibili (2). Ergo irascibilis, & concupiscibilis distinguantur in appetitu intellectivo sicut & in sensitivo.

2. Præterea. Secundum quod communiter dicitur, caritas est in concupiscibili spes au-

tem in irascibili. Non autem possunt esse in appetitu sensitivo, quia non sunt sensibilium objectorum, sed intelligibilium. Ergo concupiscibilis, & irascibilis sunt ponendæ in parte intellectiva.

3. Præterea. In Libro de Spiritu & anima (cap. XIII.) (3) dicitur, quod *has potentias, scilicet irascibilem, & concupiscibilem, & rationalem, habet anima, antequam corpori misceatur*. Sed nulla potentia sensitivæ partis est animæ tantum, sed conjuncti, ut supra dictum est (quest. LXXVII. art. 7. & 8.) Ergo irascibilis, & concupiscibilis sunt in voluntate, quæ est appetitus intellectivus.

Sed contra est quod Gregorius Nyssenus dicit (vel Nemesius Lib. de nat. hom. cap. XVI.) (4) quod (*) *irrationalis pars animæ dividitur in desiderativum, & irascitivum*: & idem dicit Damascenus in Lib. II. de Fid. cap. XII.) & Philosophus dicit in III. de Anima (text. 42.) quod *voluntas in ratione est; in irrationali autem parte animæ concupiscentia, & ira, vel desiderium, & animus*.

Respondeo dicendum, quod irascibilis, & concupiscibilis non sunt partes intellectivi appetitus, qui dicitur voluntas: quia, sicut supra dictum est (quest. LXXVII. art. 3. & quest. LXXIX. art. 7.) potentia quæ ordinatur ad aliquod objectum secundum communem rationem, non diversificatur per differentias speciales sub illa ratione communi contentas; sicut quia visus respicit visibile secundum rationem colorati, non multiplicantur visivæ potentie secundum diversas species colorum. Si autem esset aliqua potentia quæ esset albi, in quantum est album, & non in quantum est coloratum; diversificaretur a potentia quæ esset nigri, in quantum est nigrum.

(1) Ad regnum tantum græce; sed per excellentiam intelligitur perpetuum.

(2) Vel in ira odium contra vitia, ut jam supra plenius quest. 81. art. 2. notatum est; cum tria fata & fermentum in illis absconditum explicat ex Matth. 13. ac animæ potentiis applicat.

(3) Inter opera Augustini adulterina tom. 3. ut jam notatum prius & notabitur adhuc infra.

(4) Velut ex libro 4. de viribus animæ prius indicabatur ad marginem, sicut notari olim consueverat; Sed Nemesii potius est Philosophi Christiani & Episcopi libro de natura hominis cap. 16. tomo 12. Bibliothecæ Patrum, ubi plenius ait: *Irrationalis anima pars alia rationi obedit, alia non obedit: Et rursum illa quæ obedit, alia est concupiscibilis (τὸ ἐπιθυμητικόν) & alia irascibilis (τὸ θυμητικόν)* Tamen Gregor. Nyssenus Orat. de ani-

ma & resurrectione ad Micrinam: *Requisivisti, ait, quidnam tandem hæc oporteat existimare τὸ ἐπιθυμητικόν id est vim concupiscendi, ut & τὸ θυμητικόν, id est vim irascendi, simulque insita in animæ natura & quasi essentialia sint, atque a principio statim cum ejus constitutione sive creatione in ea existant: Nam quod hæc in anima quidem continentur, apud omnes ex æquo constat: Quid autem de his existimari oporteat non satis pleno ac perfecte ratio adhuc est assequuta. Et inferius: Quid igitur est quod dicimus? Quod homo est animal rationis particeps: Quia ergo concupiscendi & irascendi vis in irrationali etiam natura est ad hominis propriam rationem & essentiam non pertinet.*

(*) Ita cod. Alcan. cum Nicolao, & plurimis editis. Perperam sdis. Rom. rationalis.

grum . Appetitus autem sensitivus non respicit communem rationem boni , quia nec sensus apprehendit universale : & ideo secundum diversas rationes particularium bonorum diversificantur partes appetitus sensitivi . Nam concupiscibilis respicit propriam rationem boni , inquantum est delectabile secundum sensum , & conveniens naturæ . Irascibilis autem respicit rationem boni , secundum quod est repulsivum , & impugnavivum ejus quod infert nocumentum . Sed voluntas respicit bonum sub communi ratione boni : & ideo non diversificantur in ipsa , quæ est appetitus intellectivus , aliqua potentia appetitiva , ut sit in appetitu intellectivo alia potentia irascibilis , & alia concupiscibilis ; sicut etiam ex parte intellectus non multiplicantur vires apprehensivæ , licet multiplicentur ex parte sensus .

Ad primum ergo dicendum , quod amor , concupiscentia ; & hujusmodi dupliciter accipiuntur . Quandoque quidem , secundum quod sunt quedam passiones , cum quadam scilicet concitatione animi provenientes ; & sic communiter accipiuntur : & hoc modo sunt solum in appetitu sensitivo . Alio modo significant simplicem affectum absque passione , vel animi concitatione ; & sic sunt actus voluntatis : & hoc etiam modo attribuantur Angelis , & Deo . Sed , prout sic accipiuntur , non pertinent ad diversas potentias , sed ad unam tantum potentiam , quæ dicitur voluntas .

Ad secundum dicendum , quod ipsa voluntas potest dici irascibilis , prout vult impugnare malum , non ex impetu passionis , sed ex judicio rationis : eodem modo potest dici concupiscibilis propter desiderium boni . Et sic in irascibili , & concupiscibili sunt caritas , & spes , idest in voluntate secundum quod habet ordinem ad hujusmodi actus . Sic etiam potest intelligi quod dicitur in libro de spiritu & anima (loc. cit. in arg. 3.) quod *irascibilis , & concupiscibilis sunt anime , antequam uniatur corpori* ; ut tamen intelligatur ordo naturæ , & non temporis : licet non sit necessarium verbis illius libri fidem adhibere .

Unde patet solutio ad tertium (1) .

A P P E N D I X .

EX articulo habes primo : quomodo per rationem ostendas , Philosophum jure dixisse in 3. de anima , tex. 43. quod voluntas in ratione est , in irrationabili autem parte animæ concupiscentia , & ira , vel desiderium , & animus . Secundo habes , quomodo per rationem sensum verum Philosophi ibi declares , declaratum probes , probatum defendas . Tertio habes : quomodo per rationem ostendas , merito a scripturis attribui rationali iram , puta iram contra vitia , etiam concupiscentiam , puta sapientiæ , & hæc attribui etiam Deo . Ut psalm. 4. *Irascimini , & nolite peccare* , & quod contra vitia nobis irasci præcipiat , subdit . *Quæ dicitis in cordibus vestris , compungimini* . Hoc est . Irascimini contra vitia etiam cordialiter solum dicta , idest , deliberata , & adeo contra illa irascimini , ut ex hoc ad veram de his compunctionem , seu contritionem pertingatis . Item Roman. 1. *Deo odibiles* . Ecce , dicit peccatores odio haberi a Deo , juxta illud : *odio sunt Deo impius , & impietas ejus* , Sapi. 14. Item psalmo 44. *Concupiscet rex* , idest , Deus , *decorem tuum* . Item Psalm. 118. *Concupivit anima mea desiderare justificationes tuas in omni tempore* . Quarto habes ex his : quomodo per rationem ostendas , eos errare , qui talia passionum nomina Deo attribui videntes in scripturis arbitrati sunt Deum , aut habere corpus , & animam , vide *questio. 3. art. 1. & 2.* aut esse mutabilem , vide *qu. 9. art. 1. & 2.* vel aliquid hujusmodi , similes fere *Agarenis* ; qui maximum errorem pro magna prudentia venditarunt , dicentes , quod Deus non potest habere filium , quoniam non habet uxorem , & si uxorem haberet , in seditionis periculum id cederet . Quasi quod Zelotypia commovendus esset more hominum contra suam uxorem appetituros , vide *quest. 21. artic. 2. & questio. 33. ar. 1. & questio. 41. ar. 4.* Licet enim Zelotes in sacris litteris vocetur sæpe Deus , concitatus , commotus , furore iratus , vel hujusmodi , tamen hæc omnia non passiones in Deo dicunt , sed simplices actus voluntatis , ut ex præsentis articulo suavissime trahitur , vel etiam propter similitu-

(1) Præter id quod jam quæst. 77. art. 8. responsum est ad 1. *librum solum auctoritatem non habet* , ac proinde quod ibi scriptum est , *eadem facili-*

tate contemni qua dicitur ; Sicut nec Augustini esse alibi dicit , & nos ex illo ibi addidimus : Unde nugatorie Augustinum hic ad marginem Editiones alie notant .

litrudinem effectuum ad homines zelotypos, furore commotos, &c. factorum sic appellatur Deus absque errore aliquo, ut in *questio. 3. ar. 2. & questio. 20. art. primo. q. 21. ar. 3. Quinto vides &c.*

Q U Æ S T I O LXXXIII.

De libero arbitrio,

In quatuor articulos divisâ.

DEinde quæritur de libero arbitrio: & circa hoc quærentur quatuor.

Primo, utrum homo sit liberi arbitrii.

Secundo, quid sit liberum arbitrium, utrum sit potentia, vel actus, vel habitus.

Tertio, si est potentia, utrum sit appetitiva, vel cognitiva.

Quarto, si est appetitiva, utrum sit eadem potentia cum voluntate, vel alia.

A R T I C U L U S I. 412

Utrum homo sit liberi arbitrii.

I. 2. quest. XIII. art. 6. ver. quest. XXIV. art. 1. & art. 2. cor. & mal. quest. VI. art. unico.

AD primum sic proceditur. Videtur quod homo non sit liberi arbitrii. Quicumque enim est liberi arbitrii, facit quod vult. Sed homo non facit quod vult: dicitur enim (Rom. VII. 19.) *Non enim quod volo bonum, hoc ago, sed quod odi malum, illud facio.* Ergo homo non est liberi arbitrii.

2. Præterea. Quicumque est liberi arbitrii, ejus est velle, & non velle, operari, & non operari. Sed hoc non est hominis: dicitur enim ad Rom. IX. 16. *Non est volentis, scilicet velle, neque currentis, (1) scilicet currere.* Ergo homo non est liberi arbitrii.

3. Præterea. Liberum est quod sui causa est, ut dicitur in I. Metaph. (cap. 11. circ. *Summ. S. Th. Tom. II.*

med.) (2) Quod ergo movetur ab alio, non est liberum. Sed Deus movet voluntatem: dicitur enim Prov. XXI. 1. *Cor Regis in manu Dei, & quocumque voluerit, vertet illud:* & Phil. II. 13. *Deus est qui operatur in nobis velle, & perficere.* Ergo homo non est liberi arbitrii.

4. Præterea. Quicumque est liberi arbitrii, est dominus suorum actuum. Sed homo non est dominus suorum actuum: quia, ut dicitur Hierem. X. 23 (*) *non est in homine via ejus, nec viri est ut dirigat gressus suos.* Ergo homo non est liberi arbitrii.

5. Præterea: Philosophus dicit in III. Ethic. (cap. V. a med.) *Qualis unusquisque est, talis finis videtur ei.* (3) Sed non est in potestate nostra aliquales esse, sed hoc nobis est a natura. Ergo naturale est nobis quod aliquem finem sequamur: non ergo ex libero arbitrio.